
B. O. del E.—Núm. 259 29 octubre 1966 13685

ra (Málaga) aportara certificados oficiales de análisis quími­
co y bacteriológico de aquéllas, en los que figurará su califica­
ción desde ambos puntos de vista, viniendo obligado el Ayun­
tamiento citado en el caso de que la potabilidad fuera defi­
ciente a instalar una estación depuradora de clorominación 
u otro dispositivo que garantice la pureza bacteriológica de las 
aguas, sin cuyo requisito no se permitirá su suministro al ve­
cindario.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en las dis­
posiciones vigentes, declarándose la caducidad según los trá­
mites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años
Madrid, 22 de septiembre de 1966.—El Director general, por 

delegación A Les.
Sr. Comisario de Aguas del Sur de España

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace pública la autoriza­
ción para la construcción de un puente sobre el río 
Henares para el servicio de la finca «Jerafín», en 
término municipal de Alcalá de Henares (Madrid)

Don Manuel López Linares ha solicitado autorización para 
la construcción de un puente sobre el río Henares para el ser­
vicio de la finca «Jerafín» en término municipal de Alcalá de 
Henares (Madrid), y

Este Ministerio ha resuelto:
Autorizar a don Manuel López Linares la construcción de un 

puente sobre el río Henares para el servicio de la finca «Jera­
fín», en término municipal de Alcalá de Henares (Madrid), con 
las siguientes condiciones*

1. a Las obras que se autorizan son las correspondientes a la 
solución de tres vanos, estudiada en el proyecto que ha ser­
vido de base al expediente y está suscrito en enero de 1965 por 
el Ingeniero de Caminos don Rafael Fernández Ordóñez, con 
presupuesto de ejecución material de 917.760,70 pesetas, debien­
do ejecutarse con sujeción a dicho proyecto en tanto no resulte 
modificado por las presentes condiciones.

Las pequeñas modificaciones de detalle que se pretendan in­
troducir en las obras para perfeccionamiento del proyecto po­
drán ser prescritas o autorizadas por la Comisaría de Aguas 
del Tajo siempre que no alteren las características esenciales 
de la presente autorización, lo cual implicaría la tramitación de 
nuevo expediente.

2. a Se concede esta autorización dejando a salvo el derecho 
de propiedad y sin perjuicio de tercero, quedando obligado el 
concesionario a conservar y mantener las servidumbres existen­
tes y a demoler o modificar por su cuenta las obras que se 
autorizan, sin derecho a indemnización alguna, si la Adminis­
tración lo ordenara por interés general.

3. a Las obras comenzarán en el plazo de tres meses, conta­
dos a partir de la fecha de publicación de la autorización en 
el «Boletín Oficial del Estado», y deberán quedar terminadas 
en el de dieciocho meses a partir de la misma fecha.

4. a La inspección y vigilancia de las obras tanto durante 
la construcción como en el período de explotación quedarán 
a cargo de la Comisaría de Aguas del Tajo, siendo de cuenta 
del concesionario las remuneraciones y gastos que por dichos 
conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes 
y en especial al Decreto número 140, de 4 de febrero de 1960, de­
biendo darse cuenta a dicho Organismo del principio de los 
trabajos. Una vez terminados y previo aviso del concesionario 
se procederá por el Comisario Jefe de Aguas o Ingeniero del 
Servicio en quien delegue al reconocimiento final de las obras, 
levantándose acta en que conste el cumplimiento de estas con­
diciones y el resultado de las pruebas realizadas, sin que pueda 
comenzar la explotación hasta que el acta sea aprobada por 
la Dirección General.

5. a Las obras que se autorizan no podrán ser utilizadas en 
uso distinto del indicado, no pudiéndose establecer por ningún 
concepto tarifas para la utilización pública del puente.

El concesionario no podra impedir el tránsito y utilización 
de la obra que se autoriza al personal de la Administración que 
lo requiera en función del servicio.

6. a El concesionario conservará las obras en perfecto estado 
y será responsable de cuantos daños y perjuicios puedan ocasio­
narse a intereses públicos o privados como consecuencia de la 
construcción y uso de las obras autorizadas, quedando obligado 
a su indemnización

7. a El concesionario queda obligado al cumplimiento de las 
disposiciones vigentes o que se dicten en lo sucesivo relativas 
a la industria nacional, contrato y accidentes del trabajo y de­
más de carácter social

8. a El concesionario tendrá en cuenta en todo momento las 
disposiciones de la Ley de Pesca Fluvial para conservación de 
las especies.

9. a Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú­
blico necesarios oara las obras. Las servidumbres legales serán 
decretadas, en su caso, oor la Autoridad competente.

10. Queda prohibido el establecimiento dentro del cauce de 
escombros acopios, medios auxiliares y en general de cualquier 
elemento que pudiera representar un obstáculo al libre curso 
de las aguas, siendo responsable el concesionario de los males 
que pudieran seguirse por esta causa con motivo de las obras 
y de su cuenta los trabajos que la Administración ordene rea­
lizar para mantener la capacidad de desagüe del tramo afectado.

11. El depósito constituido, por valor del 3 por 100 del pre­
supuesto de las obras proyectadas en terrenos de dominio pú­
blico, quedará como fianza para responder del cumplimiento 
de estas condiciones y será devuelto al concesionario una vez 
haya sido aprobada el acta de reconocimiento final de las 
obras.

12. Caducara esta autorización por incumplimiento de cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en las dis­
posiciones vigentes, declarándose dicha caducidad según los trá­
mites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que de Orden ministerial comunico a V S. para su cono­
cimiento y efectos.

Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1966.—El Director general, por 

delegación. A. Les
Sr. Comisario Jefe de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de la Comisaría de Aguas del Due­
ro por la que se declara la necesidad de ocupación 
de los bienes afectados en el término municipal de 
Sardón de los Frailes (Salamanca), por la zona de 
terreno que será inundada por el embalse del deno­
minado salto de Villarino.

Examinado el expediente de expropiación forzosa de bienes 
afectados en el término municipal de Sardón de los Frailes 
(Salamanca), por la zona de terreno que será inundada por el 
embalse del denominado salto de Villarino», del que es conce­
sionaria «Iberduero, S. A.»;

Resultando que las obras del citado aprovechamiento han 
sido declaradas de utilidad pública a los fines de expropiación 
forzosa de bienes necesarios, en virtud de lo dispuesto en la 
cláusula octava de la Orden ministerial de 24 de diciembre de 
1964, por la que se aprobó el anteproyecto de dicho salto;

Resultando que la referida Sociedad ha presentado la rela­
ción que determina el artículo 17 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de bienes que se considera necesario expropiar a los 
fines que en el encabezamiento se citan, la cual se ha publicado 
en el «Boletín Oficial del Estado» de 4 de agosto del corriente 
año, en el «Boletín Oficial» de la provincia de 1 de dicho mes, 
en el diario «La Gaceta Regional», de Salamanca, de 23 de julio 
anterior y por edictos en el tablón de anuncios del Ayuntamien­
to de Sardón de los Frailes, sin que se haya presentado recla­
mación alguna;

Considerando que la tramitación del expediente se ha efectua­
do con arreglo a lo dispuesto en la referida Ley y su Reglamento, 
siendo favorable a la declaración de necesidad de ocupación de 
bienes afectados el dictamen de la Abogacía del Estado,

Esta Comisaría de Aguas, en uso de las facultades que le con­
fiere el artículo 20, en relación con el 98 de la expresada Ley, 
ha acordado declarar la necesidad de ocupación de los bienes 
que se describen detalladamente, así como sus titulares res­
pectivos, en la relación ya publicada, por lo que no se relacio­
nan nuevamente.

Contra el presente acuerdo podrá interponerse por los inte­
resados recurso de alzada ante el Ministerio de Obras Públicas 
dentro del plazo de quince días, a contar desde la fecha de su 
notificación personal o de su publicación en los boletines oficia­
les, respectivamente.

Valladolid, 21 de octubre de 1966.—El Comisario Jefe, Cipriano 
Alvarez Ruiz.—6.699-C.

RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica del 
Pirineo Oriental por la que se declara la necesidad 
de ocupación de los bienes y derechos afectados por 
las obras de la zona regable del río Muga, primera 
zona, margen derecha, terrenos afectados por las 
obras de la acequia Vilabertrán número 1 y azarbe 
de la misma, en término municipal de Llers (Ge­
rona)

Examinado ei expediente de expropiación forzosa de los bienes 
y derechos afectados por las obras de la zona regable del río 
Muga, primera zona margen derecha, terrenos afectados por las 
obras de la acequia Vilabertrán número 1 y azarbe de la misma, 
en término municipal de Llers (Gerona);

Resultando que publicada la relación de bienes y derechos 
afectados en el «Boletín Oficial del Estado», en el «Boletín Ofi­
cial de la Provincia de Gerona», en el periódico «Los Sitios», de 
Gerona, con exposición en el tablón de edictos del Ayuntamien­
to del término municipal afectado, no se ha formulado ninguna 
reclamación;



13686 29 octubre 1966 B. O. del E —Núm. 259

Resultando que por la Abogacía del Estado se ha emitido el in­
forme prevenido por el artículo 19 del Reglamento de Expro­
piación Forzosa, aprobado por Decreto de 26 de abril de 1957, 
en el sentido de que es procedente declarar la necesidad de la 
ocupación de los bienes y derechos presentados;

Considerando que no se ha presentado ningún escrito for­
mulando reclamación o alegaciones sobre la necesidad de la 
ocupación de los bienes y derechos de que se trata;

Considerando que en la información pública celebrada se han 
cumplido la totalidad de las prescripciones contenidas en los 
artículos 18 y 19 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa 
de 16 de diciembre de 1954 y concordantes de su Reglamento, 
siendo coincidentes la totalidad de informes emitidos acerca de 
la procedencia de que se acuerde la necesidad de la ocupación 
de los bienes y derechos de que se trata.

Él Ingeniero Director que suscribe, de conformidad con la 
propuesta formulada por el Ingeniero Jefe de Sección y en mé­

ritos de lo prevenido por los artículos 20 y 98 de la Ley de Ex­
propiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y concordantes 
de su Reglamento, ha acordado decretar la necesidad de la ocu­
pación de los bienes y derechos afectados por las obras de la 
zona regable del río Muga, primera zona, margen derecha, te­
rrenos afectados por las obras de la acequia Vilabertrán nú­
mero 1 y azarbe de la misma, en término municipal de Llers 
(Gerona), contenidos en la relación que seguidamente se detalla, 
disponiendo la publicición reglamentaria de la presente Reso­
lución. Tanto los interesados afectados como los comparecientes 
en la información pública podrán interponer recurso de alzada 
ante el excelentísimo señor Ministro de Obras Públicas den­
tro del plazo de diez días, a contar desde la notificación per­
sonal o desde la publicación en los boletines oficiales, según 
los casos.

Barcelona, 20 de octubre de 1966.—El Ingeniero Director.
4.881-E. 

RELACION QUE SE CITA

Número
de

orden
Nombre y domicilio del propietario Nombre del arrendatario Cultivo

Nombre 
de la finca

1 Juan Ventura Vilanova.—Terrades ................. Cereal se-
cano .... Pía d’eis Hos­

2 Joaquina Defis Marca.—Hostalets de Llers ... 
Enrique Pau Bosch.—Llers (Pueblo Nuevo) ... 
Pedro Oliveras Moncanut.—Terrades ..............

Idem ............
talets .......

Idem ............
3 Leoncio Cervera Bosch ... Idem ....... T... Idem ............
4 Pedro Torrent Roura...... Idem ............ Idem ............
5 Dolores Puig Marqués, Vda. de Moreno.—Calle 

Olot, número 6 bajos. Figueras ..................... Lorenzo Solé Coma .......... Idem ............ Idem ........ .
6 Francisco y Eulalia Tutau Oliveras.—Plaza Ge­

neralísimo, 19 Figueras .................................... Leoncio Cervera Bosch ... Idem ............ Idem ............
7 Carmen Vilanova Bosch.—José Antonio, 83. Fi­

gueras .................................................................... Idem ............ Idem ............
8 Dolores de Pagés y Flaquer.—José Antonio, 42. 

Figueras ........................................... .................... Pedro Ballart Serra ...... Olivar se-
n.p.no ... Idem ............

9 Leoncio Cervera Bosch.—Carretera de Fran­
cia 5 Hostftlets He T/jers Idem ............ Idem ............

10 Carmen Vilanova Bosch.—José Antonio, 83. Fi­
gueras .................................................................... Cere al se-

ne.no ... Idem ............
11 Leoncio Cervera Bosch.—Carretera de Fran­

cia 5 Hostalets de Llers Idem ............ Idem .......
12 Pedro Cabañó Serra.—Carretera de Francia, 20. 

TTosfalet.s de Llera ............ Idem ............ Idem ............
13 Carmen Vilanova Bosch.—José Antonio, 83. Fi­

gueras ................... Idem ............ Idem ............
14 Leoncio Cervera Bosch.—Carretera de Fran­

gí« R TTns+.plet.s Hn Tiler.s Idem ............ Idem ............
15 Martín Juanola Olivas.—Carretera de Fran-

pi p í? TTnst.pl et.s He Tilers Idem ............ Idem ............
16 Leoncio Cervera Bosch.—Carretera de Fran­

cia 5 Hostalets de Tilers Idem ............ Idem ............
16 bis Leoncio Cervera Bosch.—Carretera de Fran-

píp R TTnst.plet.s He Llers Tdem ............ Idem ............
17 Enrique Casademont Busquets.—Carretera de 

Rosas, sin número (Horta Perolé). Vilatenim. — Olivar
peno

se-
Idem ............

Superficie 
aproximada 
a expropiar

m2

340,00
982,00

1.632,00
1.719,50

1.662,41

823,65

935.25

516.25 

25,50

444,00

502,33

760,00

963,35

608,30

592,00

1.858,20

1.333,00

MINISTERIO DE INDUSTRIA
RESOLUCION de la Dirección General de Minas 
y Combustibles por la que se hace publico que 
queda suspendido el derecho de petición de permi­
sos de investigación y concesiones de explotación 
de toda clase de sustancias minerales, excluidos los 
hidrocarburos fluidos y las rocas bituminosas, en la 
zona que se indica de la provincia de Jaén.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 
de Minas, se hace público que queda suspendido el derecho 
de petición de permisos de investigación y concesiones de ex­
plotación de toda clase de sustancias minerales, excluidos los 
hidrocarburos fluidos y las rocas bituminosas, en el perímetro 
que a continuación se designa de la provincia de Jaén, corres­
pondiente á-1 propio Distrito, a partir del día siguiente de la 
publicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial del 
Estado»:

Denominación y delimitación

«Jaén 6.a», en el paraje «Colorín Viejo», del término muni­
cipal de Andújar, de la provincia de Jaén.

Punto de partida: La esquina más al Este de la casa «Colorín 
Viejo», situada en la finca del mismo nombre, la cual dista 
unos 4.500 metros aproximadamente del vértice «Rosalejo», en 
dirección Sur, 27 grados Este.

Desde el punto de partida, en dirección Norte, 40 grados 
Oeste, y a 400 metros, se colocará la primera estaca. Desde la 
primera estaca, en dirección Este, 40 grados Norte, y a 2.000 
metros, se colocará la segunda estaca. Desde la segunda estaca, 
en dirección Sur, 40 grados Este, y a 400 metros, se colocará 
la tercera estaca. Desde la tercera estaca, en dirección Oeste. 
40 grados Sur, y a 2.000 metros, se vuelve al punto de partida, 
con lo que queda cerrado un rectángulo de 2.000 por 400 metros 
y una superficie de 80 hectáreas o pertenencias.

Todos los rumbos se refieren al Norte verdadero y se miden 
en grados centesimales.


